*Aquariva* Manareo \*respondit Roma 31. Augusti 1581: „Quae Reuerentia V. Friburgi statuit, et ad me misit, ea celeriter uidebuntur.“ Et Canisio 13. Octobris (ut uidetur) 1581: „De ijs quae P. Visitor istic seruanda statuit, quoniam adhuc quidem ea considerare non licuit, fiet quam primum, et remittentur istuc“ (ex commentarijs harum epistularum: G. Sup. 1 f. 61<sup>a</sup> 62<sup>o</sup>). Exstat huius \*recognitionis sive „Ordinationis“ apographum saeculo XVI., ut uidetur, Romae scriptum: ex quo intellegitur, Manarei responsa magnam partem ab Aquaviva confirmata esse: haec tamen ab eo sive immutata, sive suppleta et amplificata sunt: „1. Conueniatne Sacerdotes nostros hoc loco in processione corporis Christi cum Clericis alijs progredi: Respondit noster Pater: uideat P. Visitor et si iuxta Canones dispensandum censuerit, nostra autoritate dispenset. 2. An teneamur externum alere in Marcensi Monasterio qui in eo saltem festis diebus celebret. Respondit noster Pater: uideatur unio, et consulantur periti. 3. [De stipe in monasterio marsensi distribuenda] Respondit noster Pater. Si constaret elemosinam solitam fieri ex debito foundationis aut donationis alienius, moneat nos ut petatur commutatio a S. Pontifice: alioquin placet ut commutetur in pauperes studiosos. . . . 5. Respondit P. Visitor sacra ex obligatione dicenda [Sacerdotibus ea obligatione se liberare uolentibus] non facile concedenda esse. Addit noster Pater. Petentibus modesta excusatione satisfiet. . . . 7. Potest institui fraternitas. Adiecit noster Pater: Curetur tamen ne quid fiat contra Constitutiones. . . .<sup>3</sup> 9 Durante missione sequantur consilium praepositi circa numerum Concionum et lectionis de Sacramentis. 10. [De ijs, qui ius sepulturae, sacella, altaria in Societatis templo requirant] Respondit Visitor huiusmodi onera non esse admittenda. Adiecit noster Pater. Omnino necesse est seruari et reddere eis suauiter rationem nostri instituti ne offendantur. 11. Adiunctis rationibus difficiles nos praebemus ad conuiuia adeunda. Quod si iudicio superioris honeste recusari non possit, duo saltem et non unus solus eat. 12. An debeantur Missae tres benefactoribus siue fundatoribus Monasterij in cuius possessionem uenimus, ut illae per totam societatem dicantur. Respondit noster Pater negatiue: illi enim fundatores non sunt fundatores

<sup>1</sup> Is erat Iacobus Stutz; qui postea de senatu maiore reipublicae et tribunus eius fuit, et aliquam ex eius praefecturis administravit, et a. 1627 in actione Canisii in album Beatorum referendi gratia instituta auditus est testis: v. infra, monum. 1615.

<sup>2</sup> 2 Cor. 3, 6.

<sup>3</sup> „Non conuenit Societatem uel eius Domos aut Collegia cum aliqua Congregatione misceri: nec in ea ulli conventus agantur, nisi qui ad earundem Dommum uel Collegiorum finem in diuino obsequio fient“: *Constitutiones* P. 7, c. 4 G.

Collegij · significant tamen nostri an aliqua constet memoria fundatorum Monasterij, et videbitur an aliquid debeat fieri pro eis. . . . 13. . . . Nusquam habetur in constitutionibus ut pro benefactoribus ponatur candela: quare non est cur huiusmodi candela ponatur in altari. . . . 14. . . . Optandum videtur ut domi nostrae per aliquem fratrem e nostris cibi parentur si fieri possit, alioquin probatur illa ratio ut domum deferantur. . . . 18. . . . mult esse duas claves ad cistam pecuniae. Addit pater noster. Pro hoc tempore non est valde urgendum quod dicitur de duabus clauibus. . . . 20. . . . Poterunt uti sigillo grandiori [in causis alicuius momenti] quo etiam utantur in literis patentibus. 21. Agit de litteris contractuum et censuum veteribus ob suspectas in litteris clausulas. Respondit noster Pater. Consulantur Jurisperiti et prouideatur securitati Collegij et conscientiae, ac moneant nos paulo clarius, quatenam sit ratio dubitandi in casu proposito. . . . Inuentur Parochi ea tamen prudentia et circumspectione ne auertantur a nobis, et nostra ministeria minus grata fiant. 23 [De piscibus feriis quartis edendis] Respondit P. Visitor negatiue. . . . Adiecit noster Pater · videat P. Visitor in re praesenti quomodo aedificationi consulatur. 24 [De petenda a praeposito generali facultate constituendi censum] Si facultas petenda est, seruetur in ea petitione formula ex urbe transmissa<sup>1</sup> Cod. „Instit. 58<sup>a</sup> f. 22<sup>a</sup>—24<sup>a</sup>).

**2103. CANISIUS P. OLIVERIO MANAREO S. J.** visitatori Lucernae moranti. Friburgo Helvetiorum inter 21. et 25. Iulii 1581.

Ex Manareo autographo; Germ. 159 f. 94<sup>a</sup>. Epistula usus est *Franc. Sacchini* S. J., *Historiae Societatis Iesu Pars quinta. Tomus prior. Romae 1661, l. 1, n. 167—169.*

*Friburgensibus Manareum Lucernam versus comitatis aliquantulum altercationis eum Bernatibus ortam esse.*

*P. Oliverius Manareus Societatis visitor Lucerna 26. Iulii 1581 ad Claudium Aquavivam praepositum generalem de rebus Friburgi Helvetiorum a se gestis haec, praeter alia, rettulit: „Hieri non dissi per la fretta che ei diede la partenza del portatore, come quei di Friburgo ei hanno trattato con tantu cortesia et amorenolezza e' habbiamo havuta buona materia di confunderci. Tre di avanti partire, il Capitolo ci uolse fare un banchetto, done furono invitati li principali del Senato. Il di seguente il Senato ne uolse far' nu' altro, done con noi, fu innitato tutto il Capitolo, et alcuni altri religiosi, et il tutto con tanta modestia, ordine et benenolenza, che restassimo molto edificati. Nel partire ci mandarono un suo Cavaliero per accompagnarci à loro spese fin à Lucerna, o, almeno se non uolenamo tanto, fin alla prima terra del stato Lucernense, acciò fossimo piu siguri et liberi nel stato delli Bernesi per liquali doueuamo passar', et insieme con tal officio honorati, sendo che portaua l' insegne et liurea della terra loro. Et non contenti di questo, sotto mano fecerò che tredici altri, parte gentilhuomini principali, parte del Capitolo, cioè il Preposito, Decano, et Cantore<sup>2</sup> ci aspettassero, sul partire nostro in decliuo Vrbs, con li Cauali, per accompagnarci fin à un miglio incirca al di lu di Berna, ilche uolsi per ogni modo ri-*

<sup>1</sup> Ordinatio „de celebrandis contractibus iuxta morem et privilegia Societatis“ a. 1581 ab Aquaviva in Societatis provincias missa, cuius altera pars inscribitur: „Modus informandi R. P. Generalem circa alienationes faciendas“. exstat in libro „*Ordinationes Praepositorum Generalium, Communes toti Societati*“, Antverpiae 1635, 138—143, et in *Instituto Societatis Iesu* III 311—314.

<sup>2</sup> Petrus Schnewly, Erhardus Thorin, Franciscus Garin.

*fiutare et ne feci molta istanza, ma non ci fu ordine, et cusi uscessimo di Friburgo 15 Caualli et un'altro che s'aggiouse fuori con seruitori et laquei à piedi, et cusi passassimo il dì seguente Berna, ma Jddio ci fece gratia, che all' hora stauano li bernesi alla predicha loro, et che la pompa uostra fu mancho uista. Il padre Canisio m'acenna ch'occorse nel ritornare loro qualche poco di rumore con li bernesi, ma non mi scrive particolarità ueruna - penso che li Bernesi liquali souno stati molto mortificati et capitulati da tutti li Cantoni, per l' eccesso fatto contra di Monsignor Vercelli<sup>1</sup> habbino hauuto opinione, che li Friburgensi non si fidassero di loro, et che doleudosene con alcuni particolari, si sarà detta qualche parolla. Ma mi pare che li Friburgensi hanno hauuto piu presto l'occhio à dargli da pensare, et à monstrare loro quanto lontani siano da lassarsi tirare da loro in errore, facendo tanta dimonstratione d' amore et honore uerso li Gesuiti, liquali essi non possono uedere."*

*Manare in „punctis“ circa a. 1600 Romam missis: „Ego“, inquit, „cum egressus ex ciuitate“ friburgensi „cernerem . . . turmam . . . virorum gravissimorum“ nos comitari uolentium. „totus confusus, deprecatus sum ne id facerent et ne comitarentur: sed nihil profuit deprecatio. Volumus, inquit Praetor supremus<sup>2</sup>, vos liberos esse ab iniuriis quae nuper illatae fuerunt Domino Legato Apostolico et bono P. Canisio, volumusque ut intelligant haeretici nostri Bernates quanti nos faciamus nostros Patres et sacerdotes. Fuit obsequendum: cum autem uenissemus prope Bernam (distat illa Friburgo tribus leucis), ita disposerunt suos equites, ut longa serie ingrederentur. Ego in medio Decani et unius nobilis collocatus, socius similiter in medio duorum, interiecto aliquo spatio notabili inter nos et ipsos equites comitantes. Cum hunc honorem multis precibus deprecarer, non fui auditus, una vox omnium fuit: sic oportet fieri. Ingredimur ciuitatem: cives fere omnes intererant concioni, quod grave fuit Friburgensibus, et pertransiimus totam ciuitatem paucis nos spectantibus, licet dies esset operarius. . . .<sup>3</sup> Cum reuertissent post horam unam atque alteram Friburgenses, et se Bernae reficerent, valde questi sunt Senatores Bernates, quod non fuissent a Friburgensibus praemoniti: exhibissemus etenim, aiebant, uobis debitum honorem: hoc silentium aestimamus summam iniuriam et diffidentiam. Responderunt Friburgenses se libenter caruisse illo honore, uoluisse autem suos sacerdotes a se honorari et vindicari a contumeliis nuper illatis suo P. Canisio, qui praestat, aiunt, omnibus uestris ministris. Indoluerunt Bernates, sed nihilominus exhibuerunt illis, quam potuere ad illam horam, caritatem“: De rebus Societatis Iesu Commentarius *Oliverii Mauarei*, Florentiae 1886, 169.*

**2104. CANISIUS IOANNI FRANCISCO BONHOMIO,** apostolico apud Heluetios nuntio et uisitati. episcopo uercellensi.

Friburgo Heluetiorum 24. Iulii 1581.

Ex imagine photographica apographi litterarum a Bonhomio ad Canisium datarum, de qua infra, cp. 2109, et ex Bonhomii ad cardinalem Comensem litteris archetypis, quae sunt Romae in archiuo uaticano, „Numz. di Germ. 103“ f. 481.

*Negotium collegii condendi prospere succedere. Indulgentiam petit etc.*

*Bonhomius Vercellis 15. Septembris 1581 Canisio scripsit: „Tam sero ad me peruenierunt literae tuae in Sancti Iacobi Apostoli uigilia*

<sup>1</sup> Contra Ioannem Franciscum Bonhomium nuntium apostolicum *Can.* VII 853.

<sup>2</sup> Ludouicus ab Affry.

<sup>3</sup> Erat dies Iouis.

*datae, et nihil mirum Paternitati tuae videri debeat, si responsum serius multo quam sperabat, accipiet.* Easdem Canisii litteras Bonhomius significavit, cum Vercellis 29. Augusti 1581 ad Ptolemaeum cardinalem Comensem, Gregorii XIII. secretarium maiorem, scripsit: „Havendo riceuto bona nova del Collegio di Friborgo mi e parso debito mio di darne raguaglio à N. Signore per mezo di V. S. Illustrissima sapendo che S. Santità ne riceuerà, e meritamente, gran consolatione, et perche possa meglio V. S. Illustrissima intenderne il successo, ho rissoluto di mandare à V. S. Illustrissima copia di quanto mi scrive sopra di ciò il Prenosto di Friborgo, et il Padre Canisio, il quale supplico à S. Beatitudine con ogni humiltà, et efficacia possibile, che sia essaudito per quelle indulgenze, ch'egli dimanda<sup>1</sup>; et parmi bene, che si concedano per un Breue à parte, e se nostro Signore facesse difficultà à concederlo in perpetuo, puotria almeno concederlo à dieci anni, che son sicuro sarò di grandissimo profitto in quel popolo, da cui ho sempre detto, che si puo aspettare ogni bon progresso nelle cose della religione, e della riforma, purchè non siano abandonati.“ *Ipsae Canisii litterae atque etiam earum apographum cardinali Comensi missum perisse videntur; de quibus vide plura in Bonhomii epistula ad Canisium, quam supra dixi.*

Petro Schnevly praeposito friburgensi Bonhomius scripsit „Clavaxio“ (Caravaccio?) 6. Augusti 1581: „Rogo ut Patri Canisio, atque illius quotquot istic sunt Fratribus salutem plurimam meis verbis dicas, eorumque precibus me quam maxime enixe commendatum facias.“ Et Vercellis 19. Augusti 1581: „Reuerendum Patrem Canisium mihi officiosissime salutabis in Domino, quanquam ad ipsum etiam fortasse dabo litteras“ ex archetypis a Bonhomio subscriptis; Cod. friburg. „Epp. ad Schn.“ f. 49 50<sup>a</sup>; etiam apud Berthier, Bonh. 82 83).

**2105. CANISIUS CLAUDIO AQUAVIVAE** praeposito generali Societatis Iesu. Friburgo Helvetiorum 29. Iulii 1581.

*Epistula haec perisse videtur. De qua vide Aquavivae litteras 26. Octobris 1581 ad Canisium datas; per has enim Aquaviva Canisio respondit.*

**2106. CLAUDIUS AQUAVIVA** praepositus generalis Societatis Iesu CANISIO. Roma 3. Augusti 1581.

Ex commentario sic inscripto: „Friburgi P. Petro Canisio.“ G. Sup. 1 f. 60<sup>a</sup>.

*Gratias agit. In Sociorum virtute confidit. Preces sacras petit, semper Canisio gratificari paratus. Laborum prosperitatem ei gratulatur.*

Valde me delectavit Reuerentiae V. caritas quam eius litteris atque ea gratulatione, quam ad me misit, satis expressam uidi. Itaque etsi sane ita mihi antea persuaseram, quod et in dies magis experior nihil esse posse difficilium aut grauius quam talem gubernationem tantae Societatis tamen hoc quoque sentio, et fateor quicquid id est oneris

<sup>1</sup> Ex litteris 9. Februarii 1582 a Bonhomio ad Canisium datis colligi potest. Canisium petisse indulgentiam plenariam pro iis, qui quater in anno apud Socios sacram eucharistiam sumpturi essent: v. infra. ep. 2128.

alleuari magna ex parte, cum talem nostrorum uirtutem, tamque promptam obedientiam perspicio: quod ita existimo. non<sup>a</sup> posse Deum<sup>b</sup> eiusmodi pietati, ac desiderijs deesse. ac proinde ipsius bonitatem quicquid mihi defuerit. quod est certe multum abunde<sup>c</sup> per se suppleturam. Atque hoc et ab Reuerentia V. maiorem in modum postulo pro eo zelo quem habet Societatis nostrae de qua tam multos annos<sup>d</sup> et scribendo, et agendo tam [?]<sup>e</sup> bene merita est, ut mei assidue meminerit in suis precibus. quo mihi gratiam ac Dei subsidium<sup>f</sup> impetret pro illius diuino obsequio fratrumque nostrorum utilitate<sup>g</sup> ac profectu. Praeterea si quid unquam erit quod Reuerentia V. pro sua consolatione in Domino sibi expedire iudicet, gratum mihi faciet si omni fiducia<sup>h</sup> ac libertate ad nos deferet<sup>i</sup>; semper enim gratum nobis erit ei in Domino gratificari, atque hoc ipsum debitum existimabimus illius laboribus ab ea pro Christi honore, et ipsa Societate nostra toleratis. Nunc quod ad Friburgensem istam missionem attinet, de qua Reuerentia V. scribebat, nihil est quod in praesenti respondeam, cum istuc iam uenerit P. Visitor, quem Reuerentia V. expetebat<sup>1</sup>, et a quo ampliorem, quam ille nobis promisit, rerum omnium informationem expectamus. Illud mihi uehementer gratum fuit quod ex eiusdem P. Visitoris litteris intellexi quam Reuerentiae V. labores istuc frugiferi atque utiles fuerint, cum ad alia, tum ad popularium animos Societati nostrae conciliandos, quos antea falsi<sup>k</sup> haereticorum sermones a nobis alienarant<sup>2</sup>. itaque danda erit etiam deinceps opera ut qui mittantur tales sint, qui opinionem istam tueri, ac conseruare possint ad Dei gloriam et honorem. In quo ut spero Reuerentiae V. nos et consilia, et in primis preces quas pollicita est adiuuabunt: egoque illi uicissim et multam in utroque homine sanitatem, et amplum in altera uita praemium exopto. Romae 3<sup>o</sup> Aug. 1581.

Canisius Aquavivae respondit 14. Novembris 1581.

**2107.** CANISIUS **CLAUDIO AQUAVIVAE** praeposito generali Societatis Iesu. Friburgo Helvetiorum 27. Augusti 1581.

*Epistula perisse videtur. De qua uide litterarum 26. Octobris 1581 ab Aquaviva datarum „postscriptum“, quo is Canisio respondit.*

**2108.** CANISIUS **GREGORIO XIII.**, summo pontifici, aut **PTOLEMAEO GALLIO**, cardinali Comensi, pontificis secretario maiori.

Friburgo Helvetiorum circa m. Augustum a. 1581.

Ex commentariis epistularum Aquavivae. G. Sup. I f. 58<sup>b</sup> 62<sup>a</sup>.

*Petit, ut propinqui quidam sui in collegium germanicum vel in seminarium romanum admittantur.*

a) Sic in conon. correctum est ex neque. b) Sequitur tali, oblitt. c) Duo rr. sqq. supra uersum scripta sunt. d) Sequuntur rr. tam bene merita est, oblitt. e) Hoc r. obscurius scriptum est. f) Ita in conon. correctum est ex ac lumen diuinum. g) Correctum ex consolatione. h) Correctum ex confidentia. i) Correctum ex libertate scripto pate-faciat, quia nos semper promptos ac paratos in. k) Correctum ex inimicorum.

<sup>1</sup> Cf. Can. VII 540 542 593.

<sup>2</sup> Cf. Can. VII 601.

*Claudius Aquariva Societatis praepositus generalis Roma 19. Iunii 1581 P. Theodorico Canisio S. J., rectori collegii diligenti, scripsit: „De eo<sup>a</sup> quod R. V. scribebat, ut locus suis quibusdam propinquis in Collegio Germanico daretur, quoniam saepe et P. Petro<sup>1</sup>, et Reuerentiae V. hoc beneficij ab Societate nostra deberi intelligimus, atque etiam ob iuuenum ipsorum seu indolem, seu conditionem, quippe qui pro catholica religione exules sint<sup>2</sup>, fiet a nobis quicquid poterit: et quia<sup>b</sup> in Collegio quidem Germanico nulla ratione Pontifex nationi isti aditum uult aperiri, idque alias saepe rogatus constanter semper negauit, facilius credimus nos aliquid impetratuos de Seminario<sup>3</sup>; nam in eo et in alios liberalis solet esse summus Pontifex. Sed in ea re magnum momentum habebunt P. Petri litterae, si<sup>c</sup> ad Illustrissimum Comensem, aut ad ipsam S. Sanctitatem scriberet quod ut faciat R. V. eum hortabitur nos enim eas litteras exspectabimus, et simul cum eis negotium agamus.“*

*Dubitari non potest, quin Canisius pro maxima sua in praepositos oboedientia et in propinquos caritate litteras hasce scripserit; id quod etiam colligi potest ex litteris Roma 26. Octobris 1581 ab Aquariva ad eum datis; in his enim Aquariva, ad Canisii epistulas 27. Augusti et 20. Septembris datus respondens: „De nepotibus“, inquit, „Reuerentiae V. agemus diligentissime cum Illustrissimo Comensi, et statim quid sit impetratum Reuerentiae V. significabimus.“ Hala 12. Ianuarii 1582 P. Oliverius Manareus visitator Aquarivae \*scripsit: Se iam rogatu cancellarii comitatus tirolensis, „optimi Collegij patroni“, per litteras cardinali Comensi commendare illius nepotem, qui „contendat cooptari inter Alumnos Collegij Germanici . . .; iisdem commendo Nepotem P. Canisij . . .“ (autogr.; Germ. 159 f. 271<sup>a</sup>).*

Quomodo hi conatus successerint, non constat. Recepti sunt in collegium germanicum a. 1588 Theodorus Canisius, a. 1594 Wolfgangus Henricus a Langenmantel, filius sororis Henrici Canisii, quem P. Petri Canisii patrualem fuisse *Posserinus* (Apparatus I 724) asserit, et Ioannes Canisius, cui B. Petrum Canisium patrum magnum fuisse tradunt (*Andr. Steinhuber* S. J., Geschichte des Kollegium Germanikum Hungarikum in Rom I<sup>2</sup>, Freiburg i. Br. 1906, 263 285 369). Neque tamen hos a. 1581 a Canisio commendatos esse puto; Ioannes enim Canisius tunc 10 fere annorum erat; Langenmantel 5–7 annos natus erat (Cod. rom. „All. coll. Germ.“ p. 177 178). Quod autem ad seminarium romanum, quod Aquariva commemorat, attinet, constat quidem, in seminarium illud, a Pio IV. urbis romanae clero instituendo conditum et Societatis curae commissum (v. *Can.* IV 316 554). a. 1581 et 1582 receptos esse adulescentes aliquot ex Germania et Helvetia ortos; neque tamen equidem in eorum numero propinquos Canisii (saltem eos, qui et ipsi „Canisii“ vocarentur) repperi (Cod. „Annali del Seminario II“ a P. *Hieronymo Nappi* S. J. conscripti, p. 272 292).

a) *In comm. correctum ex altero.*      b) *In comm. correctum ex quum.*      c) *Sequantur re. ea de hac re, oblit.*

<sup>1</sup> Petrus Canisius Theodorici frater ex patre erat.

<sup>2</sup> Urbe Noviomagis per Calvinianos in Philippum II. regem rebelles occupata complures ex civibus catholicis vel in exilium eieci sunt vel sua sponte ex urbe exierunt; cf. *Can.* VII 506<sup>2</sup> 568.

<sup>3</sup> Vide, quae sub ipsas has litteras dicuntur.

**2109. IOANNES FRANCISCUS BONHOMIUS,** apostolicus apud Helvetios visitator et nuntius, episcopus vercellensis. CANISIO.  
Vercellis 15. Septembris 1581.

Ex imagine photographica apographi eodem fere tempore scripti et sic inscripti „Patri Canisio.“ Cod. rom. „693“ p. 863–865.

*Gaudet collegium incubari. De bibliotheca et ipse et Carolus Borromaeus pontifici scribunt. Vercellense collegium. Praepositi „p̄ia audacia“. Sal burgundicum.*

Reuerende admodum in Christo pater atque vti frater charissime. Tam sero ad me peruenerunt literae tuae in Sancti Jacobi Apostoli vigilia<sup>1</sup> datae, vt nihil mirum Paternitati tuae videri debeat, si responsum serius multo quam sperabat, accipiet: Loetatus autem sum vehementer de felici adeo Collegij istius exordio, quod certe iamiam exaedificatum iri spero, vt hoc ipso anno, vel ad summum proxime sequenti, illius fructus aliquos, neque etiam praecoces extare videamus; Deo optimo omnium bonorum largitori sit laus, et honor in seculorum secula; Gratias egi Senatui, vt Paternitas monuit tua; ipsi autem agere debeo non vulgares, quod tam diligenter me de Collegij rebus certum reddiderit: Vna tantum spes me fefellit, quod Scultetum Eydiū hortum illum cum aedibus suis donaturum, si ibi Collegium exaedificandum fuisset, speraueram<sup>2</sup>; Sed Deus ipse, in quo vno gratulor P. T. cogitatus suos omnes iactasse, omnibus necessitatibus vestris prouidebit<sup>3</sup>; Ego sane, quod Praepositus<sup>4</sup> a me petijt (quanquam miror P. T. id idem suis literis mihi non significasse, cum fiduciam omnem in me, tanquam ex Societate vestra vno, collocare iure possit, ac certe debeat) praestabo diligentissime, statimque Romam scripsi, atque Illustrissimum Cardinalem Sanctae Praxedis eandem ob causam enixe scribere curauī<sup>5</sup>; nempe, vt Sanctissimus Dominus pecuniam subministret, ad libros pro Bibliotheca comparanda necessariam; vtinam quemadmodum ego maxime cupio, illius Sanctitas benignitatis suae manus largiter aperiat<sup>6</sup>; Speraueram ego equidem aliquot meae Bibliothecae libros, quos praesertim duplices habeo Collegio isti vestro dono dare; Sed cum nuper Dei gratia Collegium aliud vestrae societatis<sup>a</sup> [?] erigendum sit, huic debere

a) *Supplementum esse videtur Vercellis vel in hac urbe vel aliquid simile; cf. infra p. 43<sup>b</sup>.*

<sup>1</sup> Die 24. Iulii.

<sup>2</sup> Joannes a Lanten-Heid arcem cum horto pratoque 2100 florenis Canisio vendidit; v. infra, monum. 1297.

<sup>3</sup> Cf. Ps 54, 23; f. Petr 5, 7. <sup>4</sup> Petrus Schnewly.

<sup>5</sup> Sanctum Carolum Borromaeum significat. Is, ut Bonhomius 15. Septembris 1581 Schnewlyno scripsit, ea in re apud Gregorium XIII. „enixe admodum se interessurum recepit“ (ex archetypo; Cod. frib. „Epp. ad Schm.“ f. 51; etiam apud *Berthier*, Bonh. 51). „Il ne paraît pas“, inquit *Berthier* (l. c. 87<sup>v</sup>). „que les démarches du Nonce, ni même celles de Saint Charles à Rome, aient abouti à un résultat.“

<sup>6</sup> Martino Leubenstein S. J. collegij lucernensis rectori *Euerardus Mercurianus* praepositus generalis Roma m. Maio a. 1578 de Gregorio XIII. \*scripsit: „D. Capitaneus Heluetiorum hic a Summo Pontifice impetrauit summam quadringentorum aureorum ad amplificandam bibliothecam“ collegij vestri (ex epistulae commentario; Rh. Inf. 1, 11 f. 21<sup>b</sup>).

me magis, quam isti existimaui; Census illius annuus erit mille nummum aureorum, octingentis videlicet ex fundis ab Illustrissimo Cardinali Vercellensi assignatis percipiendis<sup>1</sup>; centum autem a Serenissimo Duce<sup>2</sup>, centumque alijs ab Episcopo perpetuo persolvendis, quod T. P. significare volui, vt pro summo hoc a Deo accepto beneficio gratias diuinae illius Maiestati pro me agat perpetuas, quando ego frigide nimis Diuinae bonitatis munera agnoscere me sentio. Quod autem Praepositus virum cordatum, et Religionis zelo accensum se esse ostenderit<sup>3</sup>, id mihi nouum minime visum est, qui probe noui illius pietatem, et sincerum quoddam, constansque in Religione tuenda, ac reformatione promouenda, atque aduersariorum consilijs ac viribus retundendis, studium, atque, vt ita dicam, piam quandam, cum oportet, audaciam, vtinam ita esset in laicorum consuetudine fugienda sedulus, et accuratus.

De Burgundico sale Marsensi, et Altaripae monasterijs restituendo<sup>4</sup>, respondit Illustrissimus Cardinalis Comensis, scriptum iam esse semel atque iterum, et Sanctissimi Domini nomine mandatum Apostolico apud Catholicum Regem Nuncio<sup>5</sup>, vt negocium illud diligenter suscipiat, tractet, ac perfici omnino studeat, ad vota nostra; verum vti negocia fere omnia Hispanica sero nimis confici solent, ac frigide admodum, nisi praeter intercessorem adsit etiam, qui eorum expeditionem curet, ideo cogitari e re esse, vt aliquibus ex societate fratribus in Regis curia negocium committatur, qui iuxta Reuerendissimi Nuncij sententiam, et monita, opportuna praestare possint officia: Maxime etiam conducet, si Illustres Domini Consul, et Senatus, ad Illustrem D. Pompeium de Cruce, Catholicae Maiestatis in Heluetijs Legatum, qui vraniae<sup>6</sup> commoratur, hac de re literas dederint; Noui enim hominem officiosum admodum, et Reipublicae Friburgensis studiosissimum; Scire causam cupio, cur M. Rupertus<sup>7</sup> ad me literas non dederit, vt olim promisit, eiusque precibus commendatus esse vehementer cupio; Tua vero Paterinitas bene valeat in Domino omnium coelestium gratiarum cumulo

<sup>1</sup> Guido Ferrerius cardinalis fundum praepositurae S. Stephani, quam ipse commendatam habuerat, a pontifice pro hoc Societatis collegio impetraverat (*Sacchinus*, Hist. S. J. V<sup>1</sup>, l. 1. n. 85). Ferrerius († 1585), civis vercellensis, a. 1562 huius urbis episcopus factus, postea hunc episcopatum cum abbatia S. Silvestri de Nonantula commutauerat (*Alph. Ciaconius* O. Pr. et *Aug. Oldoinus* S. J., Vitae et res gestae Pontificum Romanorum et S. R. E. Cardinalium III, Romae 1677, 965—967).

<sup>2</sup> Carolo Emmanuele I. duce Sabaudiae.

<sup>3</sup> Ex Bonhomii ad Schneulinum litteris, quas supra dixi, colligitur, hunc aduersariis collegium impedire conantibus fortiter restitisse: atque ex iisdem litteris cum epistula 30. Iunii 1581 a Bonhomio ad Schneulinum data collatis conici potest, Schneulinum senatui friburgensi serio instituisse, ne in posterum (id quod sacris canonibus graviter prohibebatur) „Causas matrimoniorum coram se per viam appellationis agi“ pateretur (*Berthier*, Bonh. 79 84 86). <sup>4</sup> Vide supra p. 4.

<sup>5</sup> Apud Philippum II. Hispaniae regem nuntium tunc agebat, nisi fallor, Ludovicus Taberna, episcopus laudensis (Lodi). Cf. *Berthier*, Bonh. 183, et *A. Astrain* S. J., Historia de la Compañía de Jesús en la Asistencia de España III, Madrid 1909, 273.

<sup>6</sup> Uri. <sup>7</sup> P. Robertus Ardrenus S. J.

munita, quam rogatam volo, vt ad me frequentius, et de Collegij progressionibus diligentius perscribat: Datum Vercellis xvij. Cal. Octobris.

Canisius Bonhomio respondit 29. Octobris 1581.

**2110. IOANNES FRANCISCUS BONHOMIUS,** apostolicus apud Heluetios visitator et nuntius, episcopus vercellensis, CANISIO,

Vercellis 20. Septembris 1581.

Ex apographo eiusdem fere temporis, quod sic inscriptum est: „Patri Canisio.“ Cod. rom. „693“ p. 873—874.

*De oblatione a Frobenio facta et eodem ad ecclesiam reducendo.*

Reuerende admodum vti frater in Domino charissime. Meminisse debet Paternitas tua negocij illius, quod tua Paternitate adhortante cum D. Ambrosio Frobenio Friburgi, de impressoria in Catholico loco per ipsum erigenda, tractari coeptum est<sup>1</sup>: Atque is quidem qui nunquam amplius ad me rescripsit, proxime elapsis diebus dedit literas, quarum exemplum, vna cum responsione mea, hisce adiunctum eam ob causam mitto, vt Paternitas tua de omnibus instructa possit commodius, prout res tulerit, negocium totum cum ipso Frobenio transigere: Summa haec sit, vt si ipse Catholicam Religionem suscipere vellet, omnia, et quam facillime perfectum iri; alioquin vix spero illum aliquid Romae impetraturum: Nunquam enim illius oblationis<sup>2</sup> certum vllum potui ex Romana Curia responsum obtinere: praeter literas illas Cardinalis Comensis ad ipsum Frobenium datas, quas ad Paternitatem tuam direxi; Quamobrem satis liquido perspexi, Romae non tanti fieri hoc negocium, quanti nos ipsi aestimaueramus. Quod si omnino Paternitas tua vrgendum esse ad Dei honorem, et Catholicae Religionis incrementum iudicauerit, id expedire existimo, vt ipsa ad Illusterrimum Cardinalem Comensem hac de re literas scribat, postquam meis non admodum commoti sunt, fortasse arbitrantes, me pro Basiliensi homine intercedere, vt eos mendacij arguam, qui me illorum aliorumque protestantium exitio studere criminati fuerant, quanquam si possem equidem eorum perditissimam sectam euertere, id certe sanguine etiam fuso, quam promptissime exequerer: Tuae vero Paternitati me plurimum commendo, quam itidem optime valere semper in Domino cupio, spiritualium omnium gratiarum cumulo magis, ac magis auctam in dies: Datum Vercellis xij<sup>o</sup> Cal. Octobris. MDLXXXI.

Canisius Bonhomio respondit 29. Octobris 1581.

*Ioannes Christophorus Blarer a Wartense* episcopus basileensis „Brisaccij“ Breisach) 19. Iulij 1581 Bonhomio \*scripsit: Ambrosius Frobenius mihi affirmavit, se paratum esse „libros Hebraicos a Sanctae sedis apostolicae censoribus approbatos et eiusdem priuilegio donatos excudere“: neque vero se Basileae id posse praestare. Harum litterarum apographum Bonhomius Roman ad cardinalem Comensem misit ex eodem apographo, quod est Romae in archiuo vaticano, Nunz. di Germ. 103 f. 489). *Idem* Pruntruto 27. Octobris Mediolanum ad S. Carolum Borromaeum \*litteras misit,

<sup>1</sup> Vide supra p. 1—2.

<sup>2</sup> Vide supra p. 2 12 et ea, quae sub ipsas has litteras dicentur.

in quibus aiebat: „Ambrosius Frobenius civis, et typographus Basiliensis non ignobilis proximis dieb. mihi supplicavit. Quoniam ab aliquot iam annis libros Thalmudicos a Marco Marino Brixienti Canonico Regulari S. Salvatoris, iuxta mentem S. Concilij Tridentinij dudum expurgatos, correctos, et approbatos magnis impensis excuderit, ac citra contumeliam S. Christianae religionis typis emulgarit suis: quatenus hanc suam operam S. D. N. alijsque Ecclesiae Catholicae proceribus per literas commendarem, quo sua Sanctitas diplomate quodam Apostolico editioni factae et prouidere, et ut in Italia distrahi exemplaria impune liceret, concedere dignaretur. Facturum se, ut et alia quaedam a praedicto Marco Marino repurgata Hebraica, in communem utilitatem e sua officina in dies in lucem prodeant.“ Rogat cardinalem, ut pontifici id commendet, „futurum sperans dictum Ambrosium hoc Catholicorum procerum beneficio eo magis ad Catholicam Ecclesiam incensum iri“ (ex archetypo, Blareri manu subscripto, quod est Mediolani in bibliotheca ambrosiana, Cod. „F. 88 A inf.“ f. 546.

**2111.** CANISIUS **CLAUDIO AQUAVIVAE** praeposito generali Societatis Iesu. Friburgo Helvetiorum 20. Septembris 1581.

*Hae litterae iam non videntur exstare. De quibus vide epistulae 26. Octobris 1581 ab Aquaviva datae „postscriptum“, quo is Canisio respondit.*

**2112.** CANISIUS **GEORGIO DE DIESBACH**, patricio friburgensi. Friburgo Helvetiorum 22. Septembris 1581.

Ex litterarum autographarum „facsimili“, quod vocamus, eoque posito in „*Précis historiques*“ T. XXVII, Bruxelles 1888, 369–371. Ibidem litterarum versio gallica exstat. Exstat idem „facsimile“ et textus germanicus communi modo positus in opere „*Le Chartrier de la Maison de Diesbach*“, Gand 1889, 184. Item „facsimile“ posuit *Otto Pfälf* S. J., Der selige Petrus Canisius, Einsiedeln-Waldshut-Köln a. Rh. 1897, 41: cf. *ibid.* 124–125.